unanimidade de votos pelo CONHECIMENTO DO RECURSO DE OFÍCIO e em seu 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - COMDECON 

mérito pelo NÃO PROVIMENTO, mantendo na íntegra a decisão recorrida, 

reconhecendo o direito à  restituição no montante de R$ 8.100,73 (oito mil, cem 

reais e setenta e três centavos), sendo indeferido a parcela de R$ 76,13 (setenta e 

seis reais e treze centavos), nos termos do voto do Relator.  

Itajaí, 09 de janeiro de 2025. 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS 
Conselheiro Relator

[...]

ATOS DA CVI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 27/2024 – Primeiro Apostilamento (Reajuste Anual)
Contratada: PAULO ROBERTO DOMINGOS (CPF nº 495.319.569-87)
Objeto: Reajuste de valor.  Índice: Unidade Fiscal do Município - UFM
Valor total: R$ 1.534,40 (mil quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta centa-
vos)
Vigência: até 21/07/2025.
Fundamento legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 6º, Inciso LVIII e art. 136. 
Inciso I, da Lei nº 14.133/21.
Data de assinatura: 21/01/2025.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

CONTRATO nº 01/2023 – Segundo Apostilamento (Reajuste Anual)
Contratada: SUPRI & CIA TECNOLOGIA LTDA. (CNPJ nº 82.169.780/0001-62)
Objeto: Reajuste de valor.  Índice: IGP-M (FGV)
Valor total: R$ 9.046,05 (nove mil e quarenta e seis reais e cinco centavos)
Vigência: até 10/01/2026.
Fundamento legal: Cláusula Décima Oitava do contrato e artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 22/01/2025.

PETERSON CORRÊA 
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

[...]

Reajuste anual de preços na contratação cujo objeto é prestação de serviço 
de locação de sistema por circuito fechado de televisão em protocolo TCP/IP e 
controle de acesso para monitoramento, contemplando instalação e manutenção da 
Câmara de Vereadores de Itajaí.
Valor total do reajuste para o período de 12 meses: R$ 12.348,60 (doze mil e 
trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos).
Fundamento legal: Inciso IV do art. 57 e §8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, e Cláu-
sula Vigésima Primeira do instrumento contratual.
Data de assinatura: 23/01/2025.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

[...]

GSJL Participações Ltda., CDR Participações Ltda., Três Meninas Parti-
cipações Ltda., Afonso Participações Ltda., Paulo Roberto Bestetti, Carole Regina 
Bestetti, Mauro Cleffs de Figueiredo, Rodrigo Bestetti, Brasil Tecpar Serviços de 
Telecomunicações S.A.. 
Objeto: Prorrogação e reajuste.
Valor total: R$ 21.661,22 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e 
dois centavos).
Vigência: 18/01/2025 a 17/01/2026.
Fundamento legal: Cláusula Terceira do contrato, inciso IV do art. 57 e § 8º do art. 
65 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 16/01/2025.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

[...]

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO nº 01/2023 – Segundo Termo Aditivo

Contratada: SUPRI & CIA TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO LTDA. (CNPJ: 
82.169.780/0001-62)
Único Sócio: Sergio Luiz Cavallari Júnior 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 142.875,26 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais e vinte e seis centavos).
Vigência: 11/01/2025 a 10/01/2026.
Fundamento legal: Cláusula Terceira do contrato e inciso IV do art. 57 da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 10/01/2025.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras